Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria (UFSM)
Campus Palmeira das Missões
Programa de Pós-Graduação Saúde e Ruralidade (PPGSR)

ATA DA 33ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS
GRADUAÇÃO EM SAÚDE E RURALIDADE DA UFSM - CAMPUS PM

Aos vinte e oito dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte quatro, às oito horas e

trinta minutos, sob Presidência da Profª Leila Mariza Hildebrandt, coordenadora Pró-

tempore, reuniu-se o Colegiado e demais docentes vinculados ao Programa de Pós-

Graduação em Saúde e Ruralidade - PPGSR, da Universidade Federal de Santa

Maria - UFSM, Campus Palmeira das Missões na sala 311 do prédio 1 da UFSM,

Campus Palmeira das Missões para debater a pauta ampliada de definição da nova

Coordenação do Programa, e posterior reunião de colegiado. Estavam presentes na

reunião  a  Coordenadora  Pró-tempore  e  Presidente  do  Colegiado  Leila  Mariza

Hildebrandt,  o  vice-diretor  do  Campus  Daniel  Angelo  Sganzerla  Graichen,  as

docentes Andressa de Andrade, Adriane Cervi Blümke, Alice do Carmo Jahn, Darielli

Gindri Resta Fontana, Ethel Bastos da Silva, Giovana Dorneles Callegaro Higashi,

Isabel Cristina dos Santos Colomé, Marinês Tambara Leite, Marta Cocco da Costa,

Neila Santini de Souza, Vanessa Ramos Kirsten, e a representante discente Bruna

Oliveira Ungaratti  Garzão.   A reunião de Colegiado teve as seguintes pautas:  1.

Aprovação da nova Coordenação do Curso;  2. Solicitação de aproveitamento de

disciplinas  de  pós-graduação  -  CRISTINA  ZINI  KAIPER  -  Processo  nº

23081.017895/2024-40;  Solicitação  de  aproveitamento  de  disciplinas  de  pós-

graduação ALAN RAFAEL MARTINS SAVARIZ -  APG n.  23081.013553/2024-51;

Solicitação  de  aproveitamento  de  disciplinas  de  pós-graduação  JAQUELINE

RAIMUNDI - APG n. 23081.009266/2024-46; 3. Solicitação de docência orientada -

PÂMELA GIULI FLECK DA SILVA - Processo nº 23081.017539/2024-26; Solicitação

de  docência  orientada  -  LAURA  BISCHOFF  HARTMANN  Processo  nº

23081.021941/2024-13  e  Solicitação  de  docência  orientada  ALAN  RAFAEL

MARTINS  SAVARIZ  -  Processo  nº  23081.021123/2024-11.  4.  Comprovação  de

suficiência  em  língua  estrangeira  de  pós-graduação  n.  23081.017934/2024-17  -

CRISTINA ZINI KAIPER; 5. Prorrogação de prazo para defesa de dissertação/tese -

JULIANA FABRIS - Processo nº 23081.016080/2024-43. 6. Apreciação da comissão

examinadora da acadêmica CLÁUDIA BEUX DOS SANTOS RODUYT DA ROSA

(Processo nº 23081.018427/2024-92): CARMEM LUCIA COLOME BECK (orientador

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria (UFSM)
Campus Palmeira das Missões
Programa de Pós-Graduação Saúde e Ruralidade (PPGSR)

-  UFSM);  DARIELLI  GINDRI  RESTA  FONTANA  (UFSM);  LETICIA  SILVEIRA

CARDOSO (UNIPAMPA); ROSANGELA MARION DA SILVA (Suplente – UFSM) 7.

Aprovação dos planos de estudos das acadêmicas Letícia Fussinger e Jaqueline

Raimundi. 8. Oferta de vagas para aluno especial. 9. Avisos. Após as boas-vindas, a

Coordenadora agradeceu a presença de todos e justificou a participação da Direção

do Campus, em virtude da necessidade de fazer o chamamento e convocação dos

docentes que não fazem parte do colegiado, e também como parte envolvida no

processo de decisão caso não haja um consenso na escolha da nova coordenação,

após passou a palavra ao vice-diretor do Campus para que pontuasse as questões

relacionadas à definição da nova Coordenação do Curso, na perspectiva de chegar

a um consenso, uma vez que não houve candidatos inscritos para ocupar a vaga no

período  estabelecido  pelo  Edital  de  Consulta  à  Comunidade  acadêmica  para  a

eleição de uma nova Coordenação, e a Direção não gostaria de impor a alguém

essa responsabilidade, sem que essa pessoa se sentisse confortável para assumir o

desafio. Após foi dada a oportunidade de manifestação dos docentes presentes na

reunião que colocaram suas impressões e posicionamentos sobre a questão. Após

longo  debate  a  professora  Marta  Cocco da Costa  colocou-se  à  disposição para

assumir o cargo, ressaltando que não era sua intenção assumir neste momento,

mas que, diante da atual conjuntura, para o bem do Programa, aceitará o desafio. A

professora Ethel  se prontificou a assumir,  junto à professora Marta,  a função de

Coordenadora  substituta.  Após  essa  definição,  o  Vice-diretor  e  professores

convidados retiraram-se sendo encerrada a reunião ampliada e iniciada a reunião de

colegiado.  O  primeiro  ponto  abordado  foi  a  votação  para  aprovar  a  nova

Coordenação  de Curso que foi  aprovado por  unanimidade.  Na sequência  foram

analisadas  as  solicitações  de  aproveitamento  de  disciplinas  de  pós-graduação

dos(as) acadêmicos(as) CRISTINA ZINI KAIPER - Processo nº 23081.017895/2024-

40;  ALAN  RAFAEL  MARTINS  SAVARIZ  -  APG  n.  23081.013553/2024-51;

JAQUELINE RAIMUNDI - APG n. 23081.009266/2024-46. Após análise, verificou-se

que  os  documentos  apresentados  não  continham  a  comprovação  de  que  as

disciplinas foram cursadas em Curso de Pós-Graduação Stricto Sensu, sendo assim,

o Colegiado decidiu devolver os processos e solicitar que os acadêmicos incluam

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria (UFSM)
Campus Palmeira das Missões
Programa de Pós-Graduação Saúde e Ruralidade (PPGSR)

um novo documento contendo essa informação. O colegiado definiu ainda que todas

as  solicitações  de  aproveitamento  de  disciplina  só  serão  aprovadas  se,  no

documento, constar a informação de que o Curso é Stricto Sensu, e que contenha

ainda carimbo e assinatura de servidor responsável pela emissão do documento ou

autenticação eletrônica. Em seguida foram analisados os processos de Solicitação

de docência orientada das discentes PÂMELA GIULI FLECK DA SILVA , Processo

nº  23081.017539/2024-26;  aprovado  por  unanimidade,  LAURA  BISCHOFF

HARTMANN  Processo  nº  23081.021941/2024-13,  aprovado  por  unanimidade  e

ALAN RAFAEL MARTINS SAVARIZ, Processo nº 23081.021123/2024-11 também

aprovado  por  unanimidade.  O  próximo  assunto  abordado  foi  o  processo  de

Comprovação  de  suficiência  em  língua  estrangeira  de  pós-graduação  n.

23081.017934/2024-17 da acadêmica Cristina Zini Kaiper, o qual foi aprovado por

unanimidade.  Depois  foi  analisada  a  solicitação  de  prorrogação  de  prazo  para

defesa  de  dissertação/tese  da  acadêmica  JULIANA  FABRIS  -  Processo  nº

23081.016080/2024-43  que solicitou o prazo de cinco meses de prorrogação,  o que

foi  aprovado  por  unanimidade.  Dando  continuidade  foi  feita  a  apreciação  da

comissão examinadora da Banca de defesa de Dissertação da acadêmica CLÁUDIA

BEUX DOS SANTOS RODUYT DA ROSA (Processo nº  23081.018427/2024-92),

cuja composição será a professora CARMEM LUCIA COLOME BECK (orientador -

UFSM);  DARIELLI  GINDRI  RESTA  FONTANA  (UFSM);  LETICIA  SILVEIRA

CARDOSO (UNIPAMPA); ROSANGELA MARION DA SILVA (Suplente – UFSM). A

referida banca foi aprovada por unanimidade. Depois foram analisados os planos de

estudos  das  acadêmicas  Letícia  Fussinger  e  Jaqueline  Raimundi.  Os  referidos

planos foram aprovados por unanimidade. Por fim foi  debatida a oferta de vagas

para  aluno  especial  sendo  definido  que  serão  ofertadas  vagas  nas  disciplinas

Atenção  à  saúde  no  contexto  da  Ruralidade,  Abordagens  do  ensino  na  prática

docente  e  Metodologia  da  pesquisa  em  Saúde.  Antes  de  encerrar  a  reunião  a

Coordenadora  informou  que,  após  consulta  via  e-mail,  ficou  definida  a  nova

representação  da  Pós-Graduação  na  CEPEX sendo  a  professora  Eliane  Raquel

Rieth Benetti a representante titular e a professora Neila Santini de Souza suplente.

Também foi  informado que o Curso teve duas candidatas suplentes no processo

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria (UFSM)
Campus Palmeira das Missões
Programa de Pós-Graduação Saúde e Ruralidade (PPGSR)

seletivo  que  foram  chamadas,  sendo  a  candidata  Mônica  Ariane  Santos  Oteiro

Brizola  que  será  orientada  pela  docente  Andressa  de  Andrade  e  a  candidata

Mariana Ferreira Santos que será orientada pela Leila. Nada mais havendo a tratar,

foi encerrada a reunião que será assinada por mim e os demais presentes.

Ata de reunião de órgãos colegiados (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA 33 - Colegiado PPGSR.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.027257/2024-37
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ADRIANA MARTINS DA SILVA (Técnico em Assuntos Educacionais (Ativo))
32.23.00.00.0.0 - SECRETARIA DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO - UFSM-PM - SPPGRAD-UFSM-
PM

07/03/2024 11:47:36

LEILA MARIZA HILDEBRANDT (Coordenador(a) de Curso)
32.10.03.00.0.0 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE E RURALIDADE - UFSM-PM - PPGSR

07/03/2024 13:24:42

DANIEL ANGELO SGANZERLA GRAICHEN (Vice-Diretor(a) de Centro)
32.03.00.00.0.0 - VICE-DIREÇÃO DO CAMPUS DE PALMEIRA DAS MISSÕES - VD-PM

12/03/2024 09:35:57

ANDRESSA DE ANDRADE (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
32.18.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - UFSM-PM - DCS-UFSM-PM

12/03/2024 11:47:39

MARINES TAMBARA LEITE (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
32.18.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - UFSM-PM - DCS-UFSM-PM

12/03/2024 11:57:54

ADRIANE CERVI BLUMKE (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
32.20.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ALIMENTOS E NUTRIÇÃO - UFSM-PM - DANut-UFSM/PM

12/03/2024 15:15:16

ALICE DO CARMO JAHN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
32.18.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - UFSM-PM - DCS-UFSM-PM

12/03/2024 17:57:06

DARIELLI GINDRI RESTA FONTANA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
32.18.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - UFSM-PM - DCS-UFSM-PM

12/03/2024 18:38:41

ETHEL BASTOS DA SILVA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
32.18.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - UFSM-PM - DCS-UFSM-PM

13/03/2024 10:07:58

GIOVANA DORNELES CALLEGARO HIGASHI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
32.18.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - UFSM-PM - DCS-UFSM-PM

13/03/2024 10:18:03

ISABEL CRISTINA DOS SANTOS COLOME (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
32.18.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - UFSM-PM - DCS-UFSM-PM

13/03/2024 21:02:45

Ata de reunião de órgãos colegiados (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA 33 - Colegiado PPGSR.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.027257/2024-37
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

MARTA COCCO DA COSTA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
32.18.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - UFSM-PM - DCS-UFSM-PM

14/03/2024 07:49:51

NEILA SANTINI DE SOUZA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
32.18.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - UFSM-PM - DCS-UFSM-PM

14/03/2024 08:51:48

VANESSA RAMOS KIRSTEN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
32.20.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ALIMENTOS E NUTRIÇÃO - UFSM-PM - DANut-UFSM/PM

14/03/2024 13:02:24

BRUNA OLIVEIRA UNGARATTI GARZÃO (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
32.10.03.01.0.0 - PG em Saúde e Ruralidade - Mestrado Acadêmico/CAMPUS/PM

14/03/2024 13:43:53

Código Verificador: 3928433

Código CRC: 84c0af21

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3928433&crc=84c0af21
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3928433&crc=84c0af21
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3928433&crc=84c0af21